ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      TỈNH BÌNH ĐỊNH          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:           /UBND-VX      Bình Định, ngày      tháng     năm 2021

Về việc tăng cường phòng,

chống dịch bệnh COVID-19

trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo

của Thủ tướng Chính phủ tại

Thông báo số 28/TB-VPCP

ngày 17/02/2021

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, hội đoàn thể;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh.

Thực hiện kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại tại cuộc họp Thường trực

Chính phủ về phòng, chống dịch COVID-19 theo Thông báo số 28/TB-VPCP

ngày 17/02/2021 của Văn phòng Chính phủ; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể, Chủ tịch UBND các huyện,

thị xã, thành phố tập trung chỉ đạo thực hiện các nội dung sau:

a) Tổ chức thực hiện nghiêm, linh hoạt chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ

tại Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 về một số biện pháp cấp bách phòng,

chống dịch COVID-19 và chỉ đạo của Bộ Y tế, Ban Chỉ đạo quốc gia phòng,

chống dịch COVID-19, của tỉnh ủy và UBND tỉnh; ưu tiên nhiệm vụ kiểm soát

dịch bệnh xâm nhập từ bên ngoài vào tỉnh, kiên quyết không để lây lan trên diện

rộng; chủ động triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch, bảo đảm

hiệu quả cả về y tế và kinh tế - xã hội để thực hiện mục tiêu kép.

b) Thực hiện nghiêm yêu cầu 5K, đặc biệt là bắt buộc đeo khẩu trang nơi

công cộng, không tụ tập đông người, thực hiện nghiêm các quy định về phòng,

chống dịch tại công sở, cơ quan, nhà máy, xí nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh,

dịch vụ...; kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm.

c) Thực hiện kiểm soát chặt chẽ việc bảo đảm an toàn phòng, chống dịch

COVID-19 tại các cơ sở sản xuất kinh doanh. Các khu, cụm công nghiệp, doanh

nghiệp phải có phương án phòng, chống dịch phù hợp triển khai tiến hành hoạt

động sản xuất, thực hiện khai báo y tế đối với lao động từ ngoài tỉnh trở lại làm

việc sau kỳ nghỉ Tết. Các cơ quan chức năng tăng cường việc thanh tra, kiểm tra,

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, đồng thời tạo điều kiện để các doanh

nghiệp hoạt động sản xuất kinh doanh phù hợp với tình hình dịch trên địa bàn

tỉnh.

d) Tiếp tục đẩy mạnh làm việc trên môi trường mạng và các hoạt động trực

tuyến; tuyên truyền vận động người dân cài đặt và sử dụng ứng dụng Bluezone;

triển khai thực hiện khai báo y tế bằng mã QR-CODE tại các địa điểm yêu cầu

2

khai báo theo quy định. Công sở, bệnh viện, trường học, siêu thị, chợ truyền

thống, các cơ sở lưu trú, nhà hàng… đều phải thực hiện kiểm soát y tế khách đi

và đến bằng mã QR-CODE.

2. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, UBND các huyện, thị xã,

thành phố tiếp tục thực hiện rà soát chặt chẽ, triệt để, thực hiện truy vết thần tốc,

xét nghiệm trên diện rộng đối với các đối tượng có nguy cơ, các trường hợp tiếp

xúc gần với người bệnh, người nhập cảnh trái phép; nghiêm túc xét nghiệm lại

đối với người đã nhập cảnh Việt Nam; bảo đảm nguồn lực cho việc xét nghiệm

chủ động đối với người làm việc tại các địa điểm có nguy cơ cao (như tại bệnh

viện, khu cách ly tập trung, cảng hàng không, chốt kiểm tra y tế,...).

3. Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Y tế, UBND các huyện, thị xã, thành phố

tiếp tục chuẩn bị sẵn sàng các cơ sở cách ly tập trung đảm bảo cách ly với số

lượng lớn khi cần thiết; tổ chức quản lý chặt chẽ, không để lây nhiễm chéo trong

các khu cách ly thuộc quyền quản lý.

4. Sở Du lịch, Công an tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố phối

hợp tăng cường kiểm tra, siết chặt các biện pháp phòng, chống dịch tại các cơ sở

lưu trú, các khu, cụm, điểm du lịch, các di tích danh lam thắng cảnh.

5. Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, Công an tỉnh, UBND các huyện, thị

xã, thành phố tiếp tục tăng cường chỉ đạo quản lý, kiểm soát chặt chẽ, ngăn chặn

kịp thời và xử lý nghiêm các trường hợp nhập cảnh trái phép qua đường biển.

6. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương, UBND các

huyện, thị xã, thành phố tiếp tục chỉ đạo đảm bảo cung ứng lương thực, thực

phẩm, nhu yếu phẩm, hàng hóa thiết yếu cho nhân dân trong tỉnh.

7. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các hội, đoàn thể

các cấp vận động hội viên, đoàn viên thực hiện nghiêm các biện pháp phòng,

chống dịch, huy động lực lượng cùng với chính quyền, cơ quan công an “đi từng

ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng” để kịp thời phát hiện, áp dụng các biện pháp

phù hợp đối với các trường hợp có nguy cơ.

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể, đơn vị, địa phương triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy; TT. HĐND tỉnh (báo cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;

- Các cơ quan thành viên BCĐ tỉnh;

- Báo BĐ; Đài PTTH BĐ (đưa tin);

- TTYT KSBT tỉnh;

- Lãnh đạo VP + CV VPUBND tỉnh;

- Lưu VT, TTTH-CB, K15.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

        Lâm Hải Giang

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-22T10:27:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Thị Thanh Mai<vothithanhmai-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-02-22T10:29:13+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Gia Nghĩa<nghiavg@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-02-22T11:11:38+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-02-22T11:26:00+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-02-22T11:26:01+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-02-22T11:26:01+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-02-22T11:26:02+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!